

POLITIKEN SØNDAG

FOTO: THOMAS BORBERG / JO ROETTGER / THOMAS BORBERG



Hvad betyder kredsmandat, løsgænger og regeringsgrundlag? Stor valgguide til de 174.000 førstegangsvælgere – og alle andre

PS side 9

VALGETS ABC



Valgkaniner
Dyre velfærdsløfter har præget Lykketoft og Foghs valgkampagner

PS VALG forsiden, side 2 og 3



Velstillede vælger Jelved
De vellønnede flokkes om de radikale. Og mange arbejdere har forladt Socialdemokratiet. Vælgerændringen rusker op i partierne

1. SEKTION side 6 og PS side 8

Valg i vildrede: Sabroe om Jelved

PS side 6

Moderne mælkepiger og mænd i starmt. 12 siders forårsmode
SØNDAGSLIV

M DF B Ø C V
CD K SF A

Mangfoldighed
Vi har bedt om fem kulturvalglofter fra partierne. Svarene stritter i alle retninger

2. SEKTION side 8-9

EU vil tillade nitrit i øko-varer

Danmark lider nederlag i spørgsmålet om nitrit i økologiske fødevarer. Der er ingen mulighed for enegang, erkender forbrugerminister Henriette Kjær (K).

Af Frank Hvilsom og Poul Exner

kødprodukter er fri for det kræftfremkaldende stof nitrit.

Et flertal af lande gennemtrumfer nemlig beslutningen om at tillade det kontroversielle konserveringsstof, som herhjemme regnes for mere

skadeligt end gavnligt.

Minister for familie- og forbrugeranliggender Henriette Kjær (K) erkender, at slaget er tabt.

»Alt tyder på, at vi bliver stemt ned«, siger hun.

Det er EU-kommissionen, som har foreslået, at nitrit kan anvendes i økologiske produkter, og da det bakkes op af et overvældende flertal i det såkaldte stående udvalg for økologiske landbrugsprodukter, er vejen banet for en

ny lov, som er bindende for alle medlemslande.

Det stående udvalg har netop holdt møde i Bruxelles, og her stod det klart, at kun Danmark og et par andre medlemslande stemmer imod forslaget, som også vil tillade tilsætning af sulfit i økologisk frugtvin og farvestoffer i specifikke økologiske oste. Også dette anses for kontroversielt i Danmark.

Forbrugerminister Henriette Kjær ser ingen mulighed

for dansk enegang i sagen:

»Vi bliver nødt til at acceptere beslutningen. Men jeg håber og tror, at producenterne og detailhandelen vil lade være med at bruge nitrit og markedsføre økologiske produkter med nitrit«, siger hun og påpeger, at det er meget problematisk, hvis forbrugerne begynder at få mistillid til økologimærket:

»Vi skal bevare mærket, som det er. Det har stadig høj troværdighed«.

Forbrugerrådet er stærkt bekymret for, at nitrit-tilladelsen vil underminere forbrugernes tillid til Ø-mærket.

»Når man vil tillade en af de mest kontroversielle og omdiskuterede tilsætningsstoffer i økologien, så mister forbrugeren et argument for at vælge et økologisk alternativ«, siger konsulent Thomas Roland.

Også på de økologiske virksomheder er der stor

utilfredshed med nitrit-tilladelsen, men muligheden for, at nitrit rent faktisk kommer til at indgå i en dansk produktion, er måske begrænset.

»Vi kunne aldrig drømme om at komme nitrit i vores produkter, selv om det blev tilladt«, siger Ulrich Kern-Hansen, der er direktør i den økologiske slagtervirksomhed Hanegal.

1. SEKTION side 7



KULTUR

Kunst i underbukser

2. SEKTION forsiden